
OBSAH

O AUTORECH.......................................................................................  XI

PŘEDMLUVA ....................................................................................... XIII

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK....................................................... XV
1. Právní předpisy......................................................................  XV
2. Instrukce Ministerstva spravedlnosti

a vnitřní předpisy ..................................................................  XVII
3. Publikace použité při uvádění judikatury............................... XVIII
4. Soudy tuzemské a zahraniční..................................................XVIII

TRESTNÍ ZÁKONÍK
ČÁST PRVNÍ -  OBECNÁ ČÁST (§ 1 až 139)................................. 3

HLAVA I -  PŮSOBNOST TRESTNÍCH ZÁKONŮ
_ (§ l a ž l l )  ................................................................  3

Díl 1 -  Žádný trestný čin bez zákona (§1) .................................  3
Díl 2 -  Časová působnost (§ 2 až 3) ............................................ 8
Díl 3 -  Místní působnost (§ 4 až 1 1 ) ............................................ 18

HLAVA II -  TRESTNÍ ODPOVĚDNOST (§ 12 až 27) ............  30
Díl 1 -  Základy trestní odpovědnosti (§ 12 až 14)....................... 30
Díl 2 -  Zavinění (§ 15 až 1 9 ) ........................................................ 62
Díl 3 -  Příprava a pokus trestného činu (§ 20 až 2 1 ) ................... 97
Díl 4 -  Pachatel, spolupachatel a účastník

trestného činu (§ 22 až 27) .............................................. 132

HLAVA III -  OKOLNOSTI VYLUČUJÍCÍ PROTIPRÁVNOSŤ
ČINU (§ 28 až 3 2 ) .................................................... 186

HLAVA IV -  ZÁNIK TRESTNÍ ODPOVĚDNOSTI
(§33 až 35) ................................................................. 209

Díl 1 -  Zánik trestní odpovědnosti účinnou lítostí
( § 3 3 ) .................................................................................... 210

Díl 2 -  Promlčení trestní odpovědnosti (§ 34 až 3 5 ) ................... 216

V



TRESTNÍ ZÁKONÍK

HLAVA V -  TRESTNÍ SANKCE (§ 36 až 1 0 4 ).........................  229
Díl 1 -  Druhy trestních sankcí a obecné zásady

pro jejich ukládání (§ 36 až 3 8 ) ........................................ 229
Díl 2 -  Tresty (§ 39 až 9 5 ) ............................................................  236

Oddíl I -  Obecné zásady pro ukládání trestu
(§ 39 az 4 5 ) ......................................................  236

Oddíl 2 -  Upuštění od potrestání (§ 46 a i 48) ............... 285
Oddíl 3 -  Dohled (§49 a i 5 1 ) .......................................... 294
Oddíl 4 -  Druhy trestu a výjimečný trest

(§ 52 a i 5 4 ) ......................................................  296
Oddíl 5 -  Ukládání a výkon jednotlivých trestu

(§55 a i  8 0 ) ......................................................  304
Oddíl 6 -  Podmíněné odsouzení k trestu odnětí

svobody (§ 81 a i 8 7 ) ........................................ 373
Oddíl 7 -  Podmíněné propuštění z výkonu trestu 

odnětí svobody a podmíněné upuštění 
od výkonu zbytku trestu zákazu činnosti, 
zákazu pobytu nebo zákazu vstupu _
na sportovní, kulturní a jiné společenské
akce (§88 a i 9 1 ) ..............................................  391

Oddíl 8 -  Započítání vazby a trestu (§ 92 a i 93) ..........  406
Oddíl 9 -  Zánik výkonu trestu (§94 a i 9 5 ) .....................  411

DH 3 -  Ochranná opatření (§ 96 až 104 )...................................... 414
Oddíl 1 -  Obecné zásady pro ukládání ochranných

opatření (§ 96 a i 9 7 ) ........................................  416
Oddíl 2 -  Ochranná opatření a jejich ukládání

(§98 a i 1 0 4 ) ....................................................  419

HLAVA VI -  ZAHLAZENÍ ODSOUZENÍ (§ 105 až 106) ........  443

HLAVA VII -  ZVLÁŠTNÍ USTANOVENÍ O NĚKTERÝCH
PACHATELÍCH (§ 107 až 109) .............................  449

HLAVA VIII -  VÝKLADOVÁ USTANOVENÍ (§ 110 až 139) . . .  452

ČÁST DRUHÁ -  ZVLÁŠTNÍ ČÁST (§ 140 až 4 1 8 ) .......................  499

HLAVA I -  TRESTNÉ ČINY PROTI ŽIVOTU A ZDRAVÍ
(§ 140 až 167) ........................................................... 503

Díl 1 -  Trestné činy proti životu (§ 140 až 144) .......................  504
Díl 2 -  Trestné činy proti zdraví (§ 145 až 148) .......................  543

VI



Obsah

Díl 3 -  Trestné činy ohrožující život nebo zdraví
(§149 až 158) .................................................................  593

D íl 4 -  Trestné činy proti těhotenství ženy (§ 159 až 163) ........  614
Díl 5 -  Trestné činy související s neoprávněným nakládáním 

s lidskými tkáněmi a orgány, lidským embryem 
a lidským genomem (§ 164 až 167) ..............................  620

HLAVA II -  TRESTNÉ ČINY PROTI SVOBODĚ
A PRÁVŮM NA OCHRANU OSOBNOSTI,
SOUKROMÍ A LISTOVNÍHO TAJEMSTVÍ
(§168 až 184) .........................................................  625

Díl 1 -  Trestné činy proti svobodě (§ 168 až 179)......................  626
Díl 2 -  Trestné činy proti právům na ochranu osobnosti,

soukromí a listovního tajemství (§ 180 až 184) ............  690

HLAVA III -  TRESTNÉ ČINY PROTI LIDSKÉ DŮSTOJNOSTI
V SEXUÁLNÍ OBLASTI (§ 185 až 193)..............  705

HLAVA IV -  TRESTNÉ ČINY PROTI RODINĚ A DĚTEM
(§194 až 204) .........................................................  734

HLAVA V -  TRESTNÉ ČINY PROTI MAJETKU
(§205 až 232) .........................................................  767

HLAVA VI -  TRESTNÉ ČINY HOSPODÁŘSKÉ
(§ 233 až 271) .........................................................  906

Díl 1 -  Trestné činy proti měně a platebním prostředkům
(§ 233 až 239) .................................................................  907

Díl 2 -  Trestné činy daňové, poplatkové a devizové
(§240 až 247) .................................................................  928

Díl 3 -  Trestné činy proti závazným pravidlům tržní 
ekonomiky a oběhu zboží ve styku s cizinou
(§248 až 267) .................................................................  954

Díl 4 -  Trestné činy proti průmyslovým právům
a proti autorskému právu (§ 268 až 271)........................  997

HLAVA VII -  TRESTNÉ ČINY OBECNĚ NEBEZPEČNÉ
(§272 až 292) .........................................................  1011

Díl 1 -  Trestné činy obecně ohrožující (§ 272 až 289) ..............  1011
Díl 2 -  Trestné činy ohrožující vzdušný dopravní

prostředek, civilní plavidlo a pevnou plošinu
(§290 až 292) .................................................................  1070

VII



TRESTNÍ ZÁKONÍK

HLAVA Vili -  TRESTNÉ ČINY PROTI ŽIVOTNÍMU
PROSTŘEDÍ (§ 23 až 3 0 8 ) ...................................... 1073

HLAVA IX -  TRESTNÉ ČINY PROTI ČESKÉ REPUBLICE,
CIZÍMU STÁTU A MEZINÁRODNÍ
ORGANIZACI (§ 309 až 322) ...............................  1097

Díl 1 -  Trestné činy proti základům České republiky, 
cizího státu a mezinárodní organizace
(§ 309 až 315) ................................................................... 1098

Díl 2 -  Trestné činy proti bezpečnosti České republiky, 
cizího státu a mezinárodní organizace
(§ 316 až 318) ................................................................... 1111

Díl 3 -  Trestné činy proti obraně státu (§ 319 až 322)................. 1116

HLAVA X -  TRESTNÉ ČIN Y PROTI POŘÁDKU
VE VĚCECH VEŘEJNÝCH (§ 323 až 368)..........  1119

Díl 1 -  Trestné činy proti výkonu pravomoci orgánu
veřejné moci a úřední osoby (§ 323 až 3 2 8 ) ................... 1120

Díl 2 -  Trestné činy úředních osob (§ 329 až 330) .....................  1129
Díl 3 -  Úplatkářství (§ 331 až 3 3 4 ) .............................................. 1136
Díl 4 -  Jiná rušení činnosti orgánu veřejné moci

(§ 335 až 351) ................................................................... 1150
Díl 5 -  Trestné činy narušující soužití lidí (§ 352 až 356)..........  1194
Díl 6 -  Jiná rušení veřejného pořádku (§ 357 až 3 6 0 )................. 1205
Díl 7 -  Organizovaná zločinecká skupina (§ 361 až 3 6 3 ) ........... 1215
Díl 8 -  Některé další formy trestné součinnosti

(§ 364 až 368) ................................................................... 1221

HLAVA XI -  TRESTNÉ ČINY PROTI BRANNÉ
POVINNOSTI (§ 369 až 3 7 4 ).................................  1232

HLAVA XII -  TRESTNÉ ČINY VOJENSKÉ (§ 375 až 399) . . . .  1239 
Díl 1 -  Trestné činy proti vojenské podřízenosti

a vojenské cti (§ 375 až 383 )............................................ 1240
Díl 2 -  Trestné činy proti povinnosti konat vojenskou

službu (§ 384 až 387) ......................................................  1255
Díl 3 -  Trestné činy proti povinnostem strážní, dozorčí

nebo jiné služby (§ 388 až 391 ) ........................................ 1260
Díl 4 -  Trestné činy ohrožující bojeschopnost

ozbrojených sil (§ 392 až 397) ........................................ 1268
Díl 5 -  Trestné činy proti služebním povinnostem

příslušníků bezpečnostních sborů (§ 398 až 3 9 9 )..........  1274

VIII



Obsah

HLAVA XIII -  TRESTNÉ ČINY PROTI LIDSKOSTI,
PROTI MÍRU A VÁLEČNÉ TRESTNÉ ČINY (§ 400 až
4 1 8 ) ........................... : ............................................. 1276

Díl 1 -  Trestné činy proti lidskosti (§ 400 až 405) .....................  1277
Dfl 2 -  Trestné činy proti míru a válečné trestné činy

(§406 až 4 1 7 ) ....................................................................  1288
Díl 3 -  Společné ustanovení (§ 4 1 8 ) .............................................. 1299

ČÁST TŘETÍ -  PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ
USTANOVENÍ (§419 až 4 2 1 ) ..............................................................  1300

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY.................................................  1305

IX


